publicada[i] no DOERJ de 02/09/2024, para que produza os efeitos decisórios de forma 

definitiva nestes autos, conforme o seguinte: 

Que a CEDAE devolva ao Município de Teresópolis o 

valor correspondente à quantia existente na conta 

garantia (Cláusula 3.2. do “Termo de Reversão”) após 

dedução do valor de R$ 44.289.960,90 (quarenta e 

quatro milhões duzentos e oitenta e nove mil 

novecentos e sessenta reais e noventa centavos) que 

seria 60% (sessenta por cento) do valor que a CAPET 

definiu como sendo devido à CEDAE (R$ 

73.816.601,05), e a diferença, assim como eventuais 

correções monetárias, sejam suportadas pela segunda 

parcela da outorga, que se dará em 06 de dezembro de

[...]

Prosseguiu afirmando, que “O Município de Teresópolis realizou o certame licitatório, 

com sessão pública realizada no dia 25 de agosto de 2023, que obteve como vencedora a 

sociedade de propósitos específicos (Águas da Imperatriz S/A) apresentando o valor de 

outorga de R$ 306.200.000,00 (trezentos e seis milhões e duzentos mil reais).”; que após 

os trâmites legais, foi assinado um convênio junto à AGENERSA para a fiscalização e 

regulação do contrato de concessão; citou a Resolução ANA nº 161/2013 (NR nº 

03/2023), norma de referência sobre a metodologia de indenização de investimentos

[...]

cálculo da indenização referente aos investimentos não amortizados ou depreciados 

realizados por ela no sistema de abastecimento de água do município de Teresópolis seja 

feito em conformidade com a metodologia do Custo Histórico Contábil, bem como 

requerendo a fixação do valor de R$144.373.902,35 (cento e quarenta e quatro milhões, 

trezentos e setenta e três mil, novecentos e dois reais e trinta e cinco centavos); iii) Ofício 

CEDAE DPR n.º 271/2023, de 23/10/2023[xii],pelo qual, anexou diversos documentos 

referentes às seus esclarecimentos anteriores, trazendo ainda, os Laudos de Avaliação 

Ativos elaborados pela Fundação Getúlio Vargas dos anos 2005-2008.

[...]

apontados para tais ativos conforme a consultoria contratada pela Cedae, bem como dos 

conceitos contábeis e valores discriminados”. Desse modo, a partir da junção das duas 

análises distintas das partes envolvidas, apurou o valor total da possível indenização 

no montante de R$ 73.816.601,05 (Setenta e três milhões, oitocentos e dezesseis mil, 

seiscentos e um Reais e trinta e três centavos). (grifos nossos) 

37. Concluiu que a diferença do valor indicado por ela e o “valor pleiteado pela Cedae, 

de R$ 144.373.902,35 (...)” se deu “em virtude da (i) divergência na relação de ativos 

discriminada pelas Concessionárias daquela discriminada por parte da Prefeitura;

[...]

Município[xliv] apresentou em 20/06/2024 proposta de acordo à CEDAE para fixar como 

valor de indenização àquela Companhia pelo encerramento do Contrato de Concessão, 

nos termos da Lei Federal nº 11.455/07, da Resolução ANA nº 161/2023 e do Contrato de 

Transmissão dos Sistemas assinado pelas partes, o montante de R$ 36.908.300,52 (trinta 

e seis milhões novecentos e oito mil trezentos reais e cinquenta e dois centavos). 

(grifos nossos) 

39. Instada a se manifestar sobre a referida proposta de acordo, a CEDAE[xlv] informou 

que está promovendo a contratação de entidade independente para fins de certificação dos 

cálculos referentes aos valores da indenização pelos investimentos não amortizados,

[...]

faltar, (...), o caos tomará conta da cidade em um círculo vicioso de destruição e 

ruína”. (grifo Município) 

49. Informou ainda, que “o novo contrato foi assinado após a Concessionária se sagrar 

vencedora no processo de concessão com a oferta de outorga no valor total de 

R$306.200.000,00 (trezentos e seis milhões e duzentos mil reais), com pagamento de cujo 

pagamento era de 60% (R$183.720.000) em até 2 (dois) dias a partir da assinatura do 

contrato e o pagamento dos 40% (R$122.480.000,00) restantes no dia 06/12/2024”, 

frisando que “há, ainda, a previsão do pagamento do valor remanescente de 40% para o